Vergleich zu 1990 erreicht wird. Realistisch betrachtet wird dies jedoch nicht der Fall
sein. Bereits in den Szenarien „Trend“ und „Ambitioniert“ ist zu erkennen, dass die vor-
aussichtlich erschließbaren Einsparpotenziale im Industriesektor oder im Verkehrsbe-
reich größer sind als beispielsweise bei den privaten Haushalten.

Da in diesem Szenario vorrangig aus methodischen Gründen von einem gleichmäßi-
gen Rückgang der Energiebedarfe unter Einbeziehung noch nicht konkretisierter Ein-
sparmaßnahmen ausgegangen wird, ist eine weitere Untersetzung der einzelnen
Verbrauchergruppen nicht notwendig.

2.3 Zusammenfassung der Energiebedarfs-Szenarien

Für die Entwicklung der Energiebedarfsszenarien wurden sektorspezifische Prognosen
erarbeitet. Diese wurden teilweise aus Zuarbeiten verschiedener Akteure der Hanse-
stadt Rostock sowie aus speziellen Studien entnommen. Zu einem Teil erfolgte die
Herleitung der Prognosen auch durch Übernahme / Fortschreibung von Ansätzen aus
bundesdurchschnittlichen Prognosen sowie durch ergänzende Annahmen
(sieheTabelle 14), so dass sich im Ergebnis eine Gesamt-Energiebedarfsentwicklung
bis zum Jahr 2050 quantitativ darstellen lässt.

Tabelle 14: Entwicklungspotenziale der Energiebedarfe der Verbrauchergruppen in
den Szenarien „Trend“ und „Ambitioniert“ bis 2050 ab 2010

Wärme Elektroenergie Verkehr Verbraucher-

gruppen Trend Ambitioniert Trend Ambitioniert Trend Ambitioniert

private Haushalte

Raumwärme

Warmwasser

-17%

+15%

-36%

-20%

+49%

+/- 0%

- -

Stadtverwaltung
& kommunale
Einrichtungen

-15% -30% +49% -10%
- -

GHD -15% -30% +49% +/- 0% - -

Industrie -33% -45% -15% -45% - -

Verkehr - - - - -43% -55%

Im Ergebnis wird das Masterplanziel, die Energieverbräuche um 50% im Vergleich zu
1990 zu senken, im Trendszenario um ca. 7%-Punkte verfehlt, dafür aber im Szenario
„Ambitioniert“ um ca. 7%-Punkte übertroffen. Als drittes Szenario wurde die „Zielerrei-
chung“ definiert, in welchem formal unterstellt wird, dass das Masterplanziel genau er-
reicht wird (siehe auch Abbildung 15).

Abschlussbericht
04.03.2014 Masterplan 100% Klimaschutz der Hansestadt Rostock  - 41 -

Abbildung 15: Szenarien der jährlichen Energiebedarfe Rostocks bis 2050 im Vergleich

Das Masterplanziel die Energieverbräuche um 50% im Vergleich zu 1990 zu senken,